
GOVERNO MUNICIPAL DE *

Acaraú
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente
de Licitação 

do Município de Acaraú
MUNICÍPIO
VERDE

ATA DA SESSÃO SUPLEMENTAR - LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 0312.01 /2021-TP.

OBJETO: CONTRATAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO PROCESSAMENTO, GERAÇÃO 
E TRANSMISSÃO DOS ARQUIVOS DE INDIVIDUALIZAÇÃO DAS GUIAS DE RECOLHIMENTO 
DO FGTS-CEF, PREVIDÊNCIA SOCIAL-GFIP, ARQUIVOS REMETIDOS PARA GERAÇÃO DE 
DECLARAÇÃO DE DÉBITO E CRÉDITO TRIBUTÁRIOS FEDERAIS (FISCAL E TRABALHISTA) 
E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E PREVIDENCIÁRIA COM ACOMPANHAMENTO DE 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS NA RECEITA FEDERAL DO BRASIL-RFB E NA 
PROCURADORIA GERAL DA FAZENDA NACIONAL - PGR E SUPORTE NA REGULARIZAÇÃO 
DE INFORMAÇÕES PARA EMISSÃO DAS CERTIDÕES DE REGULARIDADE FISCAL DO 
MUNICÍPIO DE ACARAÚ-CE.

Aos 09 (nove) dias do mês de fevereiro do ano de 2022, às 09:15 (nove horas e quinze 
minutos), reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação do Município de Acaraú, Ceará, 
em sua sala de sessões localizada na Rua Major Coelho, 185 - Centro - Acaraú, composta 
por: Tiago Fonteles Souza - Presidente, Jacó Expedito de Lima Neto e Ana Maria 
Nascimento Melo - membros, nomeados pela portaria n° 0301.04/2022, de 03 de janeiro 
de 2022, para continuidade à Tomada de Preços em epígrafe, para abertura das propostas 
de preços, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO 
PROCESSAMENTO, GERAÇÃO E TRANSMISSÃO DOS ARQUIVOS DE INDIVIDUALIZAÇÃO DAS 
GUIAS DE RECOLHIMENTO DO FGTS-CEF, PREVIDÊNCIA SOCIAL-GFIP, ARQUIVOS REMETIDOS 
PARA GERAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE DÉBITO E CRÉDITO TRIBUTÁRIOS FEDERAIS (FISCAL E 
TRABALHISTA) E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E PREVIDENCIÁRIA COM ACOMPANHAMENTO 

DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS NA RECEITA FEDERAL DO BRASIL-RFB E NA 
PROCURADORIA GERAL DA FAZENDA NACIONAL - PGR E SUPORTE NA REGULARIZAÇÃO DE 
INFORMAÇÕES PARA EMISSÃO DAS CERTIDÕES DE REGULARIDADE FISCAL DO MUNICÍPIO DE 
ACARAÚ-CE. O Presidente declarou aberta a sessão com a demonstração sobre a 

classificação da documentação de habilitação, ficando da seguinte maneira: HABILITADAS: 

01. LUCAS CONSULTORIA EM SERVIÇOS DE RH LTDA, CNPJ N° 05.455.509/0001-42 e 02. 
ALFA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, CNPJ N° 10.656.662/0001-78 e registra 

que nenhuma das empresas licitantes compareceu. Em ato contínuo, o presidente 
procedeu à abertura dos Envelopes de “Propostas de Preços” das empresas habilitadas, os 

quais se encontravam devidamente lacrados e assinados conforme deixados na sessão de 
recebimento dos mesmos, cujos elementos foram lidos e registrados, conforme a seguir: 
LUCAS CONSULTORIA EM SERVIÇOS DE RH LTDA, CNPJ N° 05.455.509/0001-42, com valor 
global de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) e ALFA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

LTDA - EPP, CNPJ N° 10.656.662/0001-78, com valor global de R$ 148.800,00 (cento e 

quarenta e oito mil e oitocentos reais). Dando continuidade, o presidente solicitou que os 
membros da Comissão Permanente de Licitação rubricassem o conteúdo documental dos 
envelopes das propostas de preço. Após a análise detalhada das propostas informa que a 

empresa: LUCAS CONSULTORIA EM SERVIÇOS DE RH LTDA, CNPJ N° 05.455.509/0001-42, 
se encontra devidamente CLASSIFICADA e que a empresa ALFA LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, CNPJ N° 10.656.662/0001-78 encontra-se DESCLASSIFICADA

RUA MAJOR COELHO, N" 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.COV.br | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.GOV.BR

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: O6.92O.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.COV.br
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.GOV.BR


GOVERNO MUNICIPAL DE rAcarau
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente
de Licitação

do Muniápio de Acaraú
MUNICÍPIO
VERDE

por não atender ao especificado nos itens 5.2.2; 5.2.4 do edital. 0 presidente declara 

como VENCEDORA do certame a empresa LUCAS CONSULTORIA EM SERVIÇOS DE RH 
LTDA, CNPJ N° 05.455.509/0001-42, com valor global de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 

reais) e anuncia que publicará o resultado do julgamento nos mesmos meios de 

divulgação, ficando aberto a partir da data de publicação o prazo recursal, conforme 
artigo 109, inciso I alínea “a”. Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrado o 
presente certame, do que para constar, foi lavrada a presente ata, que será assinada 

pelos membros da Comissão Permanente de Licitação. Acaraú-CE, dia 09 de fevereiro de 

2022.

COMISSÃO DE PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE ACARAÚ

Presidente TIAGO FONTELES SOUZA

Membros
JACO EXPEDITO DE LIMA NETO

6
ANA MARIA NASCIMENTO MELO

/

EMPRESAS s J J ASSINATURA7
LUCAS CONSULTORIA EM SERVIÇOS DE RH LTDA 
CNPJ: 05.455.509/0001-42

AUSENTE

ALFA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 
CNPJ: 10.656.662/0001-78

AUSENTE

MMM

RUA MAJOR COELHO, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.COV.BR | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.GOV.BR

CNPJ: O7.547.821/OOO1-91 CGF: 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.COV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.GOV.BR


GOVERNO MUNICIPAL DEAcaraú
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente
de Licitação

do Município de Acaraú

<304

E2I3HÍ23 \ /W—

EXTRATO DA ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 0312.01/2021-TP

Aos 09 (nove) dias do mês de fevereiro do ano de 2022, às 09:15 (nove horas e quinze 
minutos), reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação do Município de Acaraú, Ceará, em 
sua sala de sessões localizada na Rua Major Coelho, 185 - Centro - Acaraú, composta por: 
Tiago Fonteles Souza - Presidente, Jacó Expedito de Lima Neto e Ana Maria Nascimento Melo - 
membros, nomeados pela portaria n° 0301.04/2022, de 03 de janeiro de 2022, para 
continuidade à Tomada de Preços em epígrafe, para abertura das propostas de preços, que 
tem como objeto a CONTRATAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO PROCESSAMENTO, 
GERAÇÃO E TRANSMISSÃO DOS ARQUIVOS DE INDIVIDUALIZAÇÃO DAS GUIAS DE RECOLHIMENTO 
DO FGTS-CEF, PREVIDÊNCIA SOCIAL-GFIP, ARQUIVOS REMETIDOS PARA GERAÇÃO DE 
DECLARAÇÃO DE DÉBITO E CRÉDITO TRIBUTÁRIOS FEDERAIS (FISCAL E TRABALHISTA) E 

ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E PREVIDENCIÁRIA COM ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS 

ADMINISTRATIVOS NA RECEITA FEDERAL DO BRASIL-RFB E NA PROCURADORIA GERAL DA 
FAZENDA NACIONAL - PGR E SUPORTE NA REGULARIZAÇÃO DE INFORMAÇÕES PARA EMISSÃO 
DAS CERTIDÕES DE REGULARIDADE FISCAL DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ-CE. O Presidente declarou 

aberta a sessão com a demonstração sobre a classificação da documentação de habilitação, 
ficando da seguinte maneira: HABILITADAS: 01. LUCAS CONSULTORIA EM SERVIÇOS DE RH 
LTDA, CNPJ N° 05.455.509/0001-42 e 02. ALFA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, 

CNPJ N° 10.656.662/0001-78 e registra que nenhuma das empresas licitantes compareceu. Em 
ato contínuo, o presidente procedeu à abertura dos Envelopes de “Propostas de Preços” das 
empresas habilitadas, os quais se encontravam devidamente lacrados e assinados conforme 
deixados na sessão de recebimento dos mesmos, cujos elementos foram lidos e registrados, 
conforme a seguir: LUCAS CONSULTORIA EM SERVIÇOS DE RH LTDA, CNPJ N° 
05.455.509/0001-42, com valor global de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) e ALFA 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, CNPJ N° 10.656.662/0001-78, com valor global de 

R$ 148.800,00 (cento e quarenta e oito mil e oitocentos reais). Dando continuidade, o 
presidente solicitou que os membros da Comissão Permanente de Licitação rubricassem o 
conteúdo documental dos envelopes das propostas de preço. Após a análise detalhada das 
propostas informa que a empresa: LUCAS CONSULTORIA EM SERVIÇOS DE RH LTDA, CNPJ N° 
05.455.509/0001-42, se encontra devidamente CLASSIFICADA e que a empresa ALFA LOCAÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, CNPJ N° 10.656.662/0001-78 encontra-se DESCLASSIFICADA 
por não atender ao especificado nos itens 5.2.2; 5.2.4 do edital. O presidente declara como 
VENCEDORA do certame a empresa LUCAS CONSULTORIA EM SERVIÇOS DE RH LTDA, CNPJ N° 
05.455.509/0001-42, com valor global de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) e anuncia 
que publicará o resultado do julgamento nos mesmos meios de divulgação, ficando aberto a 
partir da data de publicação o prazo recursal, conforme artigo 109, inciso I alínea “a”. Nada 
mais havendo a tratar deu-se por encerrado o presente certame, do que para constar, foi 
lavrada a presente ata, que será assinada pelos membros da Comissão Permanente de 

Licitação.

Acaraú-CE, 09 de fevereiro de 2022.

TIAGO FONTELES SOUZA
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RUA MAJOR COELHO, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.GOV.br | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.COV.BR

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: O6.92O.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.GOV.br
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.COV.BR


GOVERNO MUNICIPAL DE rAcaraú
Juntos trabalhando pela renovaçAo

Comissão Permanente

s
de Licitação 

do Município de Acaraú

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da Prefeitura 

Municipal de Acaraú - CE, o EXTRATO DA ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 

0312.01/2021-TP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO 

PROCESSAMENTO, GERAÇÃO E TRANSMISSÃO DOS ARQUIVOS DE INDIVIDUALIZAÇÃO DAS 

GUIAS DE RECOLHIMENTO DO FGTS-CEF, PREVIDÊNCIA SOCIAL-GFIP, ARQUIVOS 

REMETIDOS PARA GERAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE DÉBITO E CRÉDITO TRIBUTÁRIOS 

FEDERAIS (FISCAL E TRABALHISTA) E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E PREVIDENCIÁRIA 

COM ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS NA RECEITA FEDERAL DO 

BRASIL-RFB E NA PROCURADORIA GERAL DA FAZENDA NACIONAL - PGR E SUPORTE NA 

REGULARIZAÇÃO DE INFORMAÇÕES PARA EMISSÃO DAS CERTIDÕES DE REGULARIDADE 

FISCAL DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ-CE, tudo conforme especificações contidas no TERMO 

DE REFERÊNCIA constante dos Anexos do Edital.

Acaraú-CE, 09 de Fevereio de 2022.

TIAGO FOÃTÊLES SOUZA
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RUA MAJOR COELHO, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.GOV.BR | EMAIL: LICITACAO@ACARAU.CE.GOV.BR

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.GOV.BR
mailto:LICITACAO%40ACARAU.CE.GOV.BR



